

Số: 2413/BC-BCĐ

Lạng Sơn, ngày 30 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2019
(Từ ngày 01/6/2019 đến 30/6/2019)

SỞ THÔNG TIN & TRUYỀN THÔNG	
SỐ:.....	ĐẾN
Ngày...../...../20.....	Chuyển.....
Lưu hồ sơ số:.....	ngày 24/5/2019

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 606/TTg-KGVX ngày 24/5/2019 và Kế hoạch số 197/KH-BCA-C04 ngày 30/5/2019 của Bộ Công an về việc tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng chống ma túy” năm 2019; hưởng ứng “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 26/6/2019, Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Lạng Sơn (Ban chỉ đạo 138 tỉnh) báo cáo kết quả thực hiện với những nội dung sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

Căn cứ đặc điểm tình hình địa bàn, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 72/KH-BCĐ ngày 30/5/2019 tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019, trong đó yêu cầu các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể xã hội và Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các mục tiêu, yêu cầu, nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Quá trình tổ chức thực hiện, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung nhằm huy động các cấp, ngành và toàn dân tham gia phòng chống ma túy; tập trung chỉ đạo lực lượng nòng cốt như: Công an, Bộ đội Biên phòng, Hải quan nắm chắc tình hình, triển khai các biện pháp công tác nghiệp vụ quản lý địa bàn, tuyển trọng điểm, chủ động đánh giá, tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi mua bán, vận chuyển ma túy, nhất là trên tuyến biên giới, tiến hành rà soát, thống kê người nghiện ma túy, áp dụng biện pháp cai nghiện tự nguyện, cai nghiện bắt buộc, tập trung triệt xóa các điểm ma túy nhỏ lẻ gây bức xúc trong quần chúng nhân dân.

Quá trình thực hiện Ban chỉ đạo 138 tỉnh đã chỉ đạo Tỉnh đoàn Lạng Sơn tham mưu, tổ chức Lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” vào ngày 26/6/2019 tại thành phố Lạng Sơn với chủ đề “Hãy suy nghĩ trước khi bắt đầu” thu hút đông đảo lực lượng đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia; tổ chức thăm hỏi, tặng quà những nạn nhân bị ảnh hưởng bởi ma túy, các đơn vị trực tiếp làm công tác phòng, chống tội phạm ma túy đã tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực, thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với công tác phòng, chống ma túy. Các cơ quan, đơn vị chức năng, Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thành phố chỉ đạo các lực lượng phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống ma túy, góp phần nâng cao hiệu quả và ý nghĩa của Tháng hành động phòng, chống ma túy.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

Trong Tháng hành động phòng, chống ma túy, các cấp, ngành, tổ chức đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở đã chủ động phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh và các tầng lớp nhân dân; tích cực đổi mới nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền phù hợp với từng địa bàn, đối tượng. Trong đó, đẩy mạnh tuyên truyền về hậu quả, tác hại của tệ nạn ma túy; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong phòng ngừa, phát hiện, tố giác và tham gia đấu tranh tội phạm ma túy và quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. Kết quả đã tổ chức được 1.343 buổi với 79.604 lượt người tham gia; xây dựng, đăng tải 208 tin, bài, phóng sự; cấp phát 6.080 cuốn tài liệu¹.

¹ (1) **Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Phát hành 01 bộ tài liệu (80 bản) hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền, cổ động; treo 12 băng rôn khẩu hiệu; 20 buổi tuyên truyền lưu động cho khoảng 10 nghìn lượt người nghe; tuyên truyền lồng ghép với hoạt động chiếu bóng cho 20 lượt khoảng 05 nghìn lượt người nghe tại các xã vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt câu lạc bộ, văn nghệ quần chúng khoảng 10 buổi cho 500 lượt người nghe liên quan đến công tác phòng chống ma túy (2) **Đài Phát thanh và Truyền hình; Báo Lạng Sơn:** Xây dựng, đăng tải 94 tin, bài, ảnh phản ánh các hoạt động phòng, chống ma túy. (3) **Công an tỉnh:** Tổ chức tuyên truyền 48 buổi tại các địa bàn trọng điểm về ANTT với khoảng 8.000 lượt người tham gia về công tác phòng, chống ma túy; cấp phát 500 cuốn tài liệu; trưng bày mới 25 ảnh về phòng chống ma túy tại bản ảnh của Công an tỉnh; xây dựng 15 tin, bài, phóng sự và 30 ảnh tuyên truyền để phát trên các phương tiện thông tin đại chúng Trung ương và địa phương phản ánh các hoạt động phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân và chính quyền trong công tác phòng, chống ma túy. Điển hình như phóng sự: “*Công tác đấu tranh với tội phạm ma túy trên tuyến biên giới*”, “*Cảnh báo tình trạng sử dụng ma túy tổng hợp trong giới trẻ hiện nay*”, “*Công an tỉnh Lạng Sơn thực hiện Tháng hành động phòng chống ma túy*”. (4) **Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:** Chủ động phối hợp với lực lượng chức năng, chính quyền cơ sở tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng chống ma túy 45 buổi với 4.200 lượt người tham gia; phát 2.500 tờ rơi, tổ chức 02 buổi tọa đàm, với 550 đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia, chủ đề là: “*Phát huy tính tiên phong, xung kích của tuổi trẻ Bộ đội Biên phòng trong đấu tranh phòng chống ma túy*”, “*Cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh nói không với ma túy*”; phối hợp xây dựng 14 tin, bài, phóng sự về hoạt động đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy; tích cực vận động nhân dân chủ động phòng ngừa, tố giác tội phạm về ma túy, góp phần nâng cao nhận thức cho nhân dân ở khu vực biên giới (5) **Tỉnh đoàn:** Tổ chức 512 buổi mít tinh, hội nghị, diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề... về phòng, chống ma túy, thu hút 17.530 lượt đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; đăng tải gần 50 tin, bài, ảnh về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên trang thông tin điện tử của Tỉnh đoàn, Trung ương đoàn; biên tập hơn 5.300 cuốn tài liệu gắn với các nội dung phòng, chống ma túy. Nhất là ngày 26/6/2019, tham mưu tổ chức Lễ mít tinh “*Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy*” và “*Ngày toàn dân phòng, chống ma túy*” với 1.200 đoàn viên, thanh niên tham gia. (6) **Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng như: Diễn đàn trao đổi, tuyên truyền miệng, sinh hoạt các Câu lạc bộ... kết quả đã tổ chức được 491 cuộc với hơn 24.000 lượt hội viên phụ nữ tham dự; xây dựng 06 tin, bài, phóng sự phát trên phương tiện thông tin đại chúng; (7) **Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh:** Thực hiện lồng ghép các nội dung phòng, chống ma túy với Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; tổ chức tuyên truyền được 205 cuộc với 9.874 lượt người tham gia, phối hợp vận động hàng trăm lượt người cai nghiện tại cộng đồng, góp phần hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và tệ nạn ma túy (8) **Ban chỉ đạo 138 các huyện, thành phố; các sở, ban, ngành khác của tỉnh:** Đã tích cực triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ và phù hợp với tình hình thực tế địa bàn; tổ chức tuyên truyền lồng ghép cho cán bộ, quần chúng nhân dân về công tác phòng, chống ma túy để huy động được sức mạnh của toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng chống ma túy ngay tại cơ sở.

2. Công tác đấu tranh với tội phạm ma túy

Các lực lượng chức năng của tỉnh (Công an, Biên phòng) tập trung lực lượng, đẩy mạnh thực hiện các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh với tội phạm ma túy, trong đó tập trung rà soát, đấu tranh, bóc gỡ các đường dây ma túy lớn hoạt động liên tỉnh, xuyên quốc gia; triệt xóa các điểm mua bán lẻ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Kết quả đã phát hiện, bắt giữ 85 vụ 233 đối tượng (*tăng 62 vụ 176 đối tượng so với tháng trước cao điểm*), thu giữ: 3,13 kg (trên 09 bánh) heroin; 2193 viên + 21,43 gam ma túy tổng hợp; 1,96 gam ketamine; 475,8 gam cần sa; 27,85 triệu VNĐ, 06 xe mô tô, 20 ĐTDD và một số tang vật có liên quan; trong đó đã triệt phá được 03 đường dây, ổ nhóm tội phạm, bắt xử lý 06 đối tượng mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy hoạt động liên tỉnh, qua biên giới (*thu giữ 3,1 kg (09 bánh) heroin; 2005 viên ma túy tổng hợp*); triệt xóa 25 điểm mua bán ma túy nhỏ lẻ, 02 điểm tổ chức sử dụng ma túy tổng hợp tại quán bar, karaoke; bắt 01 đối tượng truy nã về tội mua bán trái phép chất ma túy; phối hợp với Công an tỉnh Điện Biên khám xét khẩn cấp nơi ở của 02 đối tượng trú trên địa bàn tỉnh Điện Biên về hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Cụ thể:

- *Lực lượng Công an*: Phát hiện, bắt giữ 81 vụ 229 đối tượng về hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ: 3,12 kg (trên 09 bánh) heroin; 2193 viên + 21,43 gam ma túy tổng hợp; 1,96 gam ketamine; 475,8 gam cần sa; 27,85 triệu VNĐ, 06 xe mô tô, 20 ĐTDD và nhiều tang vật có liên quan; bắt 01 đối tượng truy nã về tội mua bán trái phép chất ma túy².

- *Lực lượng Bộ đội Biên phòng*: Phát hiện, bắt giữ 04 vụ 04 đối tượng, thu giữ: 6,92 gam heroine.

Cơ quan điều tra các cấp đã khởi tố 76 vụ 99 bị can phạm tội về ma túy, trong đó có 03 vụ 06 bị can phạm tội thuộc trường hợp đặc biệt nghiêm trọng; Viện kiểm sát nhân dân đã ra quyết định truy tố 21 vụ 33 bị can; Tòa án nhân dân đã xét

² Điển hình:

(1). Hồi 10^h00 ngày 28/6/2019, tại khối 8, phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn, Phòng PC04 phối hợp với Cục C04 - Bộ Công an và Phòng phòng chống ma túy Bộ đội Biên phòng tỉnh phá chuyên án 118M bắt quả tang đối tượng Lương Thị Chấn, sinh năm 1992, HKTT: Đội 8B, xã Thanh Yên, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ 08 bánh heroine, 02 ĐTDD và một số tang vật có liên quan. Mở rộng điều tra tiến hành giữ người trong trường hợp khẩn cấp đối với Thi Văn Phó, sinh năm 1993, trú tại thôn Pò Pháy, xã Cao Lâu, huyện Cao Lộc về hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Hiện đang tiếp tục điều tra mở rộng vụ án.

(2). Hồi 10^h30 ngày 29/6/2019 tại khu Ga, thị trấn Đồng Đăng, huyện Cao Lộc, Công an huyện Cao Lộc bắt quả tang 02 đối tượng gồm: Hồ A Tàu, sinh năm 1993 và Hồ A Nhà, sinh năm 1996, cả hai cùng trú tại Bản Trống Tông, xã Chế Cu Nha, huyện Mù Cang Chải, tỉnh Yên Bái về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ 01 bánh heroine, 03 ĐTDD và một số vật chứng có liên quan. Mở rộng án tiến hành giữ người trong trường hợp khẩn cấp đối với Thảo A Giàng, sinh năm 2003, trú tại Bản Tà Chi Lử, xã La Pán Tẩn, huyện Mù Cang Chải, tỉnh Yên Bái về hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Hiện đang tiếp tục điều tra mở rộng vụ án.

(3). Hồi 05^h40 ngày 27/6/2019, tại cổng bến xe Mỹ Đình, phường Mỹ Đình, quận Nam Từ Liêm, TP Hà Nội, Phòng PC04 Công an tỉnh Lạng Sơn phối hợp với Cục A06, Cục C04 - Bộ Công an, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh Lạng Sơn bắt quả tang đối tượng Vũ Thị Mai, sinh năm 1991, HKTT: Thôn 6, xã Pom Lót, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên về hành vi mua bán trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ 2005 viên ma túy tổng hợp. Vụ án giao cho Công an TP Hà Nội thụ lý điều tra theo thẩm quyền.

xử 41 vụ 75 bị cáo, trong đó đã xét xử điếm, xử lưu động 09 vụ nhằm giáo dục, răn đe tội phạm và phòng ngừa chung.

3. Công tác cai nghiện ma túy

Chỉ đạo các cấp, ngành liên quan tập trung rà soát, củng cố hồ sơ xác định người nghiện và phân loại, áp dụng các biện pháp cai nghiện phù hợp. Sở Y tế tiếp tục triển khai thực hiện chương trình điều trị nghiện các chất ma túy dạng thuốc phiện bằng chất thay thế Methadone cho 1.440 người; Cơ sở cai nghiện ma túy của tỉnh đã tổ chức tiếp nhận và cai nghiện mới cho 25 trường hợp (bắt buộc: 24; tự nguyện: 01; cai nghiện xong trả về cộng đồng 15 trường hợp (bắt buộc: 12, tự nguyện: 03). Hiện đang cai nghiện ma túy cho 241 người (bắt buộc: 222, tự nguyện: 15; không nơi cư trú ổn định: 04); tiếp tục thực hiện kế hoạch liên ngành về phát động toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy và quản lý, hỗ trợ người nghiện sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

4. Hợp tác quốc tế phòng chống ma túy

Trong tháng cao điếm, Công an tỉnh Lạng Sơn và Công an khu tự trị dân tộc Choang, Quảng Tây, Trung Quốc đã trao đổi 12 công văn (Lạng Sơn: 06 công văn, Quảng Tây: 06 công văn) và điện đàm 25 cuộc đường dây nóng trao đổi thông tin, tình hình điều tra các vụ án ma túy có liên quan đến hai nước mà hai bên đang tiến hành điều tra; thông tin về các đối tượng truy nã đang lẩn trốn tại khu vực biên giới hai nước... Cử 01 đoàn công tác (04 đồng chí) gồm lực lượng Công an, Kiểm sát sang Quảng Tây, Trung Quốc để phối hợp điều tra vụ án ma túy xuyên quốc gia, số lượng lớn; cử 01 đồng chí Công an tham gia khóa tập huấn phòng, chống tội phạm ma túy năm 2019 từ ngày 20/6/2019 - 04/7/2019 tại Học viện Cảnh sát Quảng tây, Trung Quốc.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điếm

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã chủ động xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Tháng hành động phòng, chống ma túy, trong đó cụ thể hóa các nội dung nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế địa bàn, đặt ra mục tiêu cụ thể và gắn với trách nhiệm của các ngành chức năng. Các cấp, ngành, tổ chức đoàn thể đã triển khai thực hiện nghiêm túc, tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp, thiết thực hưởng ứng “Ngày Quốc tế phòng chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” 26/6/2019; đã chỉ đạo các lực lượng chức năng tấn công quyết liệt với tội phạm ma túy, đồng loạt ra quân triệt xóa các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, các điếm mua bán nhỏ lẻ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, nhất tình trạng sử dụng MTTH tại các điếm vui chơi, giải trí. Trong tháng cao điếm số vụ bắt giữ tăng 369%, số đối tượng bắt giữ tăng 408% (tăng 62 vụ 176 đối tượng so với tháng trước cao điếm). Đã tích cực vận động nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh với tội phạm ma túy, tổ chức đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện... góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về phòng chống ma túy đã thực hiện tốt chức năng tham mưu; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị nghiệp vụ và Công an các huyện, thành phố phát huy vai trò nòng cốt trong đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy; kịp thời đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong tháng cao điểm.

Kết quả thực hiện đã đạt được những mục tiêu, yêu cầu đề ra; được cấp ủy, chính quyền địa phương ghi nhận, đánh giá cao và quần chúng nhân dân đồng tình ủng hộ.

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những thành tích, kết quả đã đạt được, tình hình tội phạm ma túy trên địa bàn tỉnh vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp, công tác tuyên truyền ở nhiều đơn vị còn mang tính hình thức, chưa phong phú về nội dung; hiệu quả công tác cai nghiện ma túy còn thấp, tình trạng sử dụng ma túy tổng hợp trong thanh thiếu niên có xu hướng gia tăng nhưng việc xác định, quản lý người nghiện ma túy tổng hợp còn gặp nhiều khó khăn... tiềm ẩn phát sinh phức tạp về tình hình an ninh trật tự.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 153/KH-UBND, ngày 07/10/2011 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 26/02/2019 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về phòng, chống ma túy năm 2019...

2. Các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức phù hợp với từng địa bàn, đối tượng cụ thể để nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về hậu quả, tác hại do tội phạm và tệ nạn ma túy gây ra. Thực hiện đồng bộ các giải pháp xoá bỏ việc trồng cây chứa chất ma túy. Nghiên cứu đánh giá hiệu quả việc điều trị nghiện các chất ma túy dạng thuốc phiện bằng chất thay thế Methadone trong tình hình hiện nay đối tượng chủ yếu sử dụng MTHH.

3. Các lực lượng chức năng tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ, nâng cao hiệu quả đấu tranh, triệt phá các đường dây tội phạm ma túy lớn hoạt động liên tỉnh, xuyên quốc gia; triệt xóa các điểm mua bán lẻ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy gây bức xúc trong quần chúng nhân dân, không để hình thành các tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn. Đồng thời phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò của nhân dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với tội phạm ma túy.

4. Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng Công an - Hải quan - Biên phòng để quản lý, kiểm soát chặt chẽ tình hình tội phạm ma túy ở khu vực biên giới, cửa khẩu, đặc biệt là ngăn chặn có hiệu quả các loại ma túy tổng hợp dạng đá, ketamine, thuốc lắc từ Trung Quốc xâm nhập vào địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân củng cố chứng cứ, đẩy nhanh tiến độ điều tra, hoàn thiện hồ sơ

các vụ án ma túy nghiêm trọng, dư luận quan tâm để đưa ra xét xử công khai, xử điểm nhằm giáo dục, răn đe phòng ngừa tội phạm.

5. Triển khai đồng bộ các biện pháp công tác tập trung triệt xóa, làm giảm tệ nạn ma túy tại các địa bàn trọng điểm về ma túy. Thường xuyên rà soát, đánh giá, phân loại người nghiện ma túy trên địa bàn; lực lượng Công an tiếp tục phối hợp với ngành Giáo dục, Đoàn Thanh niên thực hiện tốt các Thông tư liên tịch về phối hợp phòng chống ma túy; tăng cường tuyên truyền giáo dục, phòng ngừa, không để gia tăng người nghiện ma túy, nhất là trong học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên...

6. Tăng cường hợp tác quốc tế với Công an Quảng Tây - Trung Quốc trong phòng chống ma túy, thông qua quan hệ hợp tác để trao đổi thông tin, tổ chức phối hợp xác minh, truy bắt tội phạm ma túy ở hai bên biên giới; phối hợp điều tra các vụ án ma túy liên quan đến đối tượng hai nước; đặc biệt tiếp tục phối hợp thực hiện Phương án hành động Việt Nam - Trung Quốc cùng nhau bắt giữ tội phạm ma túy nhằm tăng cường tình đoàn kết, hữu nghị giữa lực lượng Công an hai nước./.

Nơi nhận:

- TT BCĐ 138/CP-BCA (C04 - BCA),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND tỉnh,
- Đ/c Chủ tịch UBND, Trưởng BCĐ 138 tỉnh,
- Các Đ/c Phó chủ tịch UBND tỉnh,
- Các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh,
- UBND các huyện, thành phố,
- Công an tỉnh - CQTTBCĐ (03 bản),
- Công an các huyện, TP,
- Lưu: VT, CAT.

**KT TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Vũ Hồng Quang**